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l Chystá sa veľká rekonštrukcia Domu kultúry v Ilave l Samosprávy pokračujú 
v protestoch, štát žiadajú o kompenzácie l Oddelenie technických služieb 
mesta má novú vedúcu l Február patril fašiangovým podujatiam, zábava 

odštartovala karnevalmi, pokračovala fašiangami v meste 
a zavŕšila sa na veselici v Klobušiciach l

V aktuálnom vydaní si prečítate:
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Viac ako 30 autobusov 
z celého Slovenska prišlo 
22. februára 2023 pred 
Národnú radu Slovenskej 
republiky, kde ZMOS zro-
zumiteľne, jasne a vecne 
predstavil základné požia-
davky, ktoré vychádzajú 
zo skúseností v regió-
noch, mestách a obciach. 
„Chceme upozorniť na 
to, že legislatívna smršť 
a ekonomická nestabili-
ta ešte znásobuje prob-
lémy. Preto žiadame o 
veľmi rýchle riešenie 
týchto problémov a ak 
k tomu nedôjde, tak 
opäť o mesiac 22. mar-
ca sa vieme stretnúť 
na ďalšom proteste. 
Alternatívy sú rôzne, 
stále uvažujeme, ako to 
urobiť tak, aby sme čo 

Samosprávy chystajú sériu 
protestov, zapojí sa aj Ilava
V posledný januárový deň samosprávy naprieč Slovenskom 

symbolicky na polhodinu zhasli verejné osvetlenie ako symbol 
toho, že im zhasína nádej. Svetielko nádeje však už zhaslo a zo 
strany vlády sa ako reakcia nič neudialo. I keď rezort hospodár-
stva avizoval spustenie kompenzačnej schémy, samosprávy sa 
oprávnene pýtajú: KOĽKO MÁME EŠTE ČAKAŤ? 

Kompenzácia energií: za obdobie od októbra 
do decembra 2022; stanoviť výšky kompenzácií 
cien energií pre verejný sektor po 31. marca 2023; 
zastropovať ceny  elektrickej energie do výšky max. 
100 €/MWh, plynu do výšky max. 50 €/MWh energií; 
kompenzovať ročné  zúčtovacie faktúry za rok 2023, 
ktoré odberatelia obdržia v 1.Q/2024; kompenzá-
cie pre územia, ktoré nie sú plynofikované a pre 
alternatívne vykurovanie; zrušiť zálohové platby 
za energie a zaviesť platby na základe skutočnej 
spotreby; kompenzovať zvýšené ceny distribučných 
poplatkov, prípadne ich znížiť na pôvodnú úroveň z 
roku 2022; nevyrubovať penále a pokuty; transpa-
rentným a nediskriminačným spôsobom zabezpečiť 
dostupnosť nakupovaných komodít energie a tepla 
a s nimi súvisiacich regulovaných činností za pri-
merané ceny a v určenej kvalite. 

Poukázať nevyčerpané finančné prostriedky, 
ktoré sú v roku 2023 vyčlenené na kompenzáciu 
vysokých cien energií, do rozpočtov miest a obcí 
vo forme mimoriadnej dotácie. 

Bezodkladne dofinancovať originálne kom-
petencie na úseku školstva - materské školy, 
školské kluby, centrá voľného času, základné ume-
lecké školy a školské jedálne, z dôvodu zvýšených 

najmenej ubližovali ľuďom. Lebo 
my sme na strane obyvateľov," 
uviedol pre TA3 Michal Kaliňák, 
ústredný riaditeľ kancelárie ZMOS 
ešte pred konaním protestného 
zhromaždenia. 

Na tribúne pred národnou radou 

vystúpilo niekoľko rečníkov - pri-
mátorov, starostov a starostiek, 
ktoré hovorili o realite vo svojich 
samosprávach, o existenčných 
problémoch, s ktorými sa ich mestá 
a obce boria. A koniec koncov i o 
tom, čo to znamená pre občanov. 

Názov tohto protestu bol príznač-
ný a všehovoriaci - "Kto škodí 
mestám a obciam, škodí ľuďom". 
Aj primátor mesta Ilava, spolu so 
zamestnancami mestského úradu 
sa k protestnému zhromaždeniu 

samozrejme pridali. Vyjadrenie 
primátora Viktora Wiedermanna 
k tejto téme si môžete prečítať v 
úvodníku Ilavského mesačníka. 
Pripájame aj zoznam oficiálnych 
požiadaviek Združenia miest a obcí 
Slovenska:

Požiadavky samospráv vyplývajúce z rokovaní regionálnych štruktúr, rokovaní predsedníctva ZMOS, 
podnetov z členských miest a obcí určené pre dočasne poverenú Vládu SR a Prezidentku SR: 

nákladov na energie a to takým istým spôsobom 
ako bude dofinancovaný prenesený výkon štátnej 
správy na úseku školstva. 

Dofinancovať výpadok príjmov samospráv 
z titulu zavedenia daňového bonusu. 

Aktivovať samostatnú kompenzačnú schému na 
dodávky tepla (odberatelia tepla v nebytových 
objektoch nie sú adresátmi kompenzácií a zastro-
povania cien tepla opatreniami Vlády SR. Jedná 
sa predovšetkým o administratívne a komerčné 
budovy, ale aj objekty slúžiace na verejné účely, 
ako sú školy, škôlky, zdravotnícke zariadenia, 
verejné inštitúcie). 

Garantovať kompenzácie na 12 mesiacov 
pre mestá aj obce ako i pre obchodné spoloč-
nosti, kde je mesto alebo obec 100-percentným 
majetkovým vlastníkom. 

Zastaviť prijímanie legislatívy destabili-
zujúcej samosprávu, zamedziť obchádzanie 
štandardných legislatívnych procesov. Je pre nás 
dôležité, aby na Slovensku boli princípy transpa-
rentného a inkluzívneho legislatívneho procesu 
striktne  dodržiavané a  dialóg so samosprávami 
bol jednoznačne posilnený. 

-verk/zmos.sk-

Vážení spoluobčania,
nedávno sme spoločne 

ukončili fašiangové obdobie 
veselými sprievodmi masiek 
v Ilave a v Klobušiciach. O 
tom, že bola naozaj dobrá 
nálada, sa môžete presvedčiť 
aj na stránkach tohto vydania 
Ilavského mesačníka. Život 
v našom meste sa však ne-
zastavil ani počas pôstneho 
obdobia, ktoré bude trvať až do 
veľkonočných sviatkov. Čulý 
ruch na stavenisku nového 
mosta cez Vážsky kanál je po 
dlhom období čakania dobrou 
správou nielen pre obyvateľov 
Ilavy. Taktiež pripravený pro-
jekt komplexnej rekonštrukcie 
Domu kultúry v Ilave, prinesie 
nášmu spoločenskému stánku 
nielen nový šat, ale najmä pod-
statnú úsporu energetických 
nákladov do ďalších rokov jeho 
fungovania. S príchodom jari 
sa budú postupne rozbiehať 
a realizovať aj ďalšie menšie 
projekty, ktoré verím tomu, že 
prispejú k skrášleniu nášho 
mesta.

Dňa 22. februára sa pred 
Národnou radou SR konalo 
protestné zhromaždenie sa-
mospráv, ktorého sa zúčastnili 
aj zástupcovia nášho mesta. 
Tento protest pod názvom 
„Kto škodí mestám a obciam, 
škodí ich obyvateľom“, bol 
reakciou na dlhodobo nerie-
šené problémy a neadekvát-
ny prístup centrálnej moci 
k mestám a obciam. Jeho 
hlavnou témou boli najmä 
nedostatočné a nepremyslené 
kompenzačné mechanizmy pri 
vysokých cenách energií ako 
aj pripravované legislatívne 
zámery zákonodarcov, ktoré 
poškodzujú samosprávu a 
výrazne negatívne zasahujú do 
obecných a mestských úradov. 
Tu chcem zdôrazniť, že ako 
volení zástupcovia v mestách 
a obciach, stojíme na strane 
ľudí a chránime záujmy našich 
občanov. Necitlivé zásahy 
vládnych predstaviteľov do 
fungovania samosprávy, budú 
totiž na konci dňa viesť k po-
klesu životnej úrovne všetkých 
obyvateľov našej krajiny. To 
nechceme a ani nepripustíme. 
Preto bude náš zápas a snaha 
o prežitie samosprávy a jej 
charakter pokračovať.

Prajem vám príjemné čí-
tanie.

Ing. Viktor Wiedermann
Primátor mesta Ilava
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Téma rekonštrukcie Domu 
kultúry Ilava rezonovala aj na 
ostatnom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva, ktoré sa konalo 
14. februára 2023. Poslancov i 
verejnosť o projekte rekonštrukcie 
kultúrno-spoločenskej budovy 
mesta Ilava informoval najskôr 
zástupca primátora Anton Bajzík. 
Ako uviedol, financovanie rekon-
štrukcie je prioritne zamerané na 
zníženie spotreby tejto budovy 
a bude zabezpečené z dvoch 
zdrojov - úverom a dotáciou z 
Environmentálneho fondu. „Aby 
sme mohli požiadať o tieto dva 
zdroje financovania, je pripra-
vené uznesenie, ktoré požaduje 
Environmentálny fond. Prvé sa 
týka schválenia investície a 
druhé prijatia úveru. Na porade 
poslancov som vás informoval, 
že prebieha aktualizácia rozpoč-
tu tohto projektu, ktorá vám bola 
doručená dnes ráno. S rozpoč-
tom, ktorý máme od projektan-
tov, pôjdeme samozrejme do 
verejnej súťaže. V prípade schvá-
lenia dotácie sa celková výška 
úveru zníži,” povedal na rokovaní 
MsZ Ilava A. Bajzík. Mesto tak na 
základe schválenia od poslancov 
požiada Environmentálny fond na 
financovanie investície na projekt: 
"Zníženie energetickej náročnosti 
kultúrno-správnej budovy Ilava" o 
úver vo výške 1.650.000 eur. Pre 
tento účel zároveň podá aj žiadosť 
o dotáciu.  

„Znižovanie energetickej ná-
ročnosti budov je teraz témou 
číslo jeden. Aj dnešné zasad-
nutie mestského zastupiteľstva 
sa koná v KSD Klobušice z 
toho dôvodu, aby sme zbytoč-
ne nevykurovali Dom kultúry v 
Ilave, ktorý je teraz v úspornom 
režime. Náklady na energie sa 
ročne pohybovali v rozpätí 60 až 
80-tisíc eur,” povedal poslancom i 
verejnosti primátor mesta Ilava Vik-
tor Wiedermann. „Kulturák už má 
nejaké to desaťročie za sebou a 
zub času sa na ňom podpísal. Do 

Dom kultúry v Ilave dostane k svojim 
35. narodeninám špeciálny darček -

ROZSIAHLU REKONŠTRUKCIU

O fungovaní Domu kul-
túry v Ilave od februára do 
mája - počas tzv. úsporného 
režimu, radnica občanov in-
formovala prostredníctvom 
rozhlasu, webstránky a 
sociálnych sietí. Ako mnohí 
vedia, ide o budovu, ktorá 
bola postavená v akcii “Z” 
v roku 1988. Niet sa čo ču-
dovať, že spotrebou energií 
patrí v meste k tým najnároč-
nejším. A práve to je dôvod 
nielen na jej “utlmenie” vo 
vykurovacej sezóne, ale 
hlavne na prípravu a začia-
tok jej rekonštrukcie. Práve 
na tomto projekte Mesto 
Ilava intenzívne pracuje.

pôvodného projektu sme doplni-
li aj výmenu podláh vstupného 
vestibulu aj sály,” doplnil primátor 
a požiadal o stanovisko hlavného 
kontrolóra mesta. 

„Pri skúmaní dodržania pod-
mienok na prijatie návratných 
zdrojov financovania podľa prí-
slušného zákona konštatujem, 
že boli splnené zákonné pod-
mienky na prijatie návratných 
zdrojov financovania,” uviedol 
hlavný kontrolór mesta Vladimír 

Leško. „Celková suma dlhu obce 
neprekročí 60% skutočných 
bežných príjmov predchádza-
júceho rozpočtového roka. 
Zároveň suma ročných splátok 
návratných zdrojov financo-
vania vrátane úhrady výnosov 
neprekročí 25% skutočných 
bežných príjmov,” doplnil prís-
lušné podmienky. Ako ďalej dodal, 
záväzky z úveru poskytnutého 
z Environmentálneho fondu sa 
nezapočítavajú do celkovej sumy 

dlhu obcí.
Priebeh a rozsah rekonštrukcie 

priblížil vedúci oddelenia rozvoja 
Pavol Čiernik: „Poslanci dostali 
technickú správu, kde si môžu 
pozrieť detaily rekonštrukcie. 
Zateplíme obvodové plášte, 
strechu a podlahy. Vymeníme 
všetky otvory (okná a dvere), 
spravia sa nové rozvody kú-
renia a teplej vody, elektriky a 
vzduchotechniky, pričom pri-
budne aj rekuperácia vzduchu. 
Dôležitá bude aj hydroizolácia 
zadnej časti budovy.” Okrem už 
spomenutého v dome kultúry pri-
budne nové osvetlenie, na streche 
fotovoltické panely a návštevníkov 
určite poteší aj nový výťah.

Ako sme už viackrát uviedli, 
cieľom projektu je zníženie ener-
getickej náročnosti domu kultúry. 
Výsledkom rekonštrukcie bude 
okrem toho aj zníženie nákladov 
na energie, ako aj zníženie emisií. 
Budova sa stane bezbariérovou, 
tým pádom dostupnou aj pre 
pohybovo znevýhodnené osoby. 
Za pravidelné mesačné úspory za 
energie môže Mesto Ilava poskyt-
núť obyvateľom a širšej verejnosti 
kvalitnejšie a rozsiahlejšie služby. 
Momentálne sú však na programe 
dňa potrebné “papierovačky”, 
vrátane žiadostí o úver i dotáciu, 
ako aj verejné obstarávanie na 
zhotoviteľa. Ak všetko pôjde podľa 
plánov a bez komplikácií, radnica 
avizuje začiatok rekonštrukcie 
domu kultúry na jeseň. O priebehu 
vás budeme informovať aj prostred-
níctvom Ilavského mesačníka. 

-verk-
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Mesto Ilava, referát daní a poplatkov, oznamuje občanom, že v úradných hodinách v 
termíne od 27. 2. 2023 do 20. 3. 2023 si môžu osobne na mestskom úrade vyzdvihnúť 
svoje rozhodnutia o vyrubení dane z nehnuteľností, poplatku za komunálny odpad a psa 
a zrealizovať platbu platobnou kartou, prípadne v hotovosti.

Od 21. 3. 2023 bude mesto rozhodnutia zasielať prostredníctvom Slovenskej pošty a 
do elektronických schránok aktivovaných na doručovanie na portáli www.slovensko.sk.

-msu-

Rozhodnutia o vyrubení dane z nehnuteľností, 
poplatku za komunálny odpad a psa si môžete 
vyzdvihnúť osobne na MsÚ od 27. februára

l Od februára ste sa stali novou 
vedúcou oddelenia TSM, aké boli 
Vaše predchádzajúce pracovné 
skúsenosti? 

- Po škole som pracovala v zahraničí 
a po návrate na Slovensko som pôso-
bila ako konateľka malej zasielateľskej 
spoločnosti, z ktorej sa neskôr stala 
dopravná spoločnosť. Asi po deviatich 
rokoch podnikania som prijala pracov-
nú ponuku na Mestskom úrade v Pú-
chove ako vedúca oddelenia dopravy, 
kde som pôsobila asi päť rokov. Tam 
som zodpovedala najmä za dopravu 
v meste, údržbu a opravy miestnych 
komunikácií, detské ihriská a mobiliár, 
ale taktiež aj za bytovú politiku a or-
ganizáciu niektorých spoločenských 
podujatí v meste. Odtiaľ som sa pre-
sunula na obdobnú pozíciu do Žiliny, 
kde som bola vedúca odboru správy 
verejného priestranstva a životného 
prostredia. Konkrétne išlo o oddele-
nia -  dopravy, životného prostredia, 
údržby a servisu. Okrem spomenutej 
dopravy a životného prostredia sme 
zabezpečovali aj čistotu a údržbu 
celého verejného priestranstva, kde 
patrila aj starostlivosť o zeleň, hracie 
prvky detských ihrísk a ostatný mobiliár. 
Tam som pôsobila viac než dva roky 
a teraz som tu v Ilave.

l Čo bolo pre Vás najväčšou 
výzvou v rámci predchádzajúcich 
pracovných skúseností? Čo fun-
govalo dobre a naopak, kde ste 
videli rezervy? 

- V Žiline fungovalo takmer všetko. 
Samozrejme v žiadnej samospráve 
nie je všetko ideálne. Ako som už 
spomínala, v Púchove som mala na 
starosti oblasť dopravy, bytovú politiku 
a podobne, ale neriešila som naprí-
klad životné prostredie. V Žiline bolo 
veľké oddelenie životného prostredia 
a hlavne odpadového hospodárstva. 
Pri nástupe to bola pre mňa jedna 
z najväčších výziev. Dorobila som si 
odbornú spôsobilosť na odpadové 
hospodárstvo a mnohým iným novým 
veciam som sa tam naučila. Nielen 
Žilina, ale aj Púchov, boli pre mňa 
veľká škola života.

Započal sa teda trend evidovania 
odpadu a s tým spojených ďalších 
záležitostí. Ako vnímate túto oblasť? 

- Prvá lastovička odpadového hos-
podárstva v Ilave je nastavená veľmi 
dobre. Nádoby sú začipované, vďaka 
tomu presne vieme, komu bola nádoba 
vyvezená a komu nie. Toto napríklad 
nie je samozrejmosťou ani v niektorých 
väčších mestách. V rozvoji tejto oblasti 
budeme určite pokračovať. Zároveň 
máme pred sebou obrovskú výzvu 

ODDELENIE TECHNICKÝCH SLUŽIEB MESTA VEDIE NOVÁ VEDÚCA ALENA VAVROVÁ

„Praktické skúsenosti mám bohaté, pozícia 
vedúceho je najmä manažérska funkcia.”

Od februára si na stoličku vedúcej Oddelenia technických 
služieb mesta Ilava zasadla nová tvár. Po prvý raz bude 
toto oddelenie v Ilave viesť žena. Zavolali sme si ju 
preto “na slovíčko” do redakcie, aby sme sa o nej 
dozvedeli viac, a čo to prezradili aj vám…:)

l Žilina je samozrejme omnoho 
väčšie mesto s úplne iným člene-
ním. Porovnateľnejšia s Ilavou je 
situácia v Púchove. Niektoré oblasti, 
ktoré ste tam mali na starosti, u nás 

patria pod oddelenie technických 
služieb. Na pozícii vedúcej oddele-
nia ste krátko, preto je ešte ťažké 
pýtať sa na detaily. Určite ste však 
prišli s nejakou predstavou, čo by 
ste chceli priniesť aj k nám do Ilavy... 

- Každé mesto je iné, každé má 
svoje špecifiká a vyniká v niečom 
inom. Tak, ako ste povedali, nemožno 
porovnávať Žilinu s Ilavou, Púchovom či 
inými menšími mestami. Čo však určite 
chcem, je urobiť si určitý systém podľa 
seba. Nikdy nebudem hodnotiť prácu 
mojich predchodcov. Každý tu bol za 
nejakých okolností a viedol si oddelenie 
svojím spôsobom. Ja si to chcem tiež 
viesť podľa seba… Ťažko je ešte po 
takom krátkom čase povedať konkrétne 
kroky. Mám pred sebou výzvu spoznať 
pre mňa nové ulice, mestské časti a 
podobne…

l Povedzme si teda všeobecne, 
ako by ste chceli, aby oddelenie 
technických služieb fungovalo?

- Jednoznačne chcem nastaviť plány 
údržby, aby sa orientačne vedelo, kedy 
sa začína so zimnou údržbou, kedy sa 
s ňou končí, tiež kedy sa začína a končí 
s letnou údržbou, kedy sa napríklad 
kosia jednotlivé lokality. Samozrejme 
s ohľadom na zvyklosti a na logickosť 
postupov, aby sa vedelo, v ktorom 
týždni sa robia konkrétne úkony. Toto 
je napríklad niečo, čo na oddelení nie 
je vypracované a chýba to.

l Obyvatelia a aj naši čitatelia ve-
dia, že technické služby sa postupne 
začali modernizovať. Obnovuje sa 
technika, mesto zakúpilo dva trak-
tory, profesionálnu kosačku, ale aj 
nové vozidlo na zber odpadu so 
zabudovaným vážiacim systémom. 

spojenú s modernizáciou zberného 
dvora. Zásluhu má na tom ešte bývalý 
vedúci oddelenia a my sa tomu budeme 
musieť veľmi efektívne povenovať. Tak, 
aby sa rekonštrukcia stihla v tomto roku 
zrealizovať a aj v takom rozsahu, ako 
sa nastavila. Súčasťou projektu je aj 
odpadové hospodárstvo a vážiaci sys-
tém na zbernom dvore. V tomto smere 
čakajú novinky aj obyvateľov Ilavy. 

l V predchádzajúcom vydaní 
Ilavského mesačníka sme o projekte 
modernizácie zberného dvora písali 
podrobnejšie. Okrem úprav areálu k 
nej patrí aj nákup nových vozidiel. 
Mimo toho sa na ostatnom rokovaní 
mestského zastupiteľstva riešil aj 
nákup novej plošiny... 

- Plošina je pre technické služby 
jednou z najdôležitejších vecí, ktorou 
musia disponovať a čo naozaj musí 
fungovať. A to nielen kvôli montáži a 
demontáži vianočného osvetlenia. To, 
čo občanov veľmi trápi, je mestský 
rozhlas, ktorý už nie je v dobrej kondícii 
a často vypadáva. Na to, aby sme ho 
dokázali priebežne opravovať, sa bez 
plošiny nezaobídeme. Samozrejme 
je potrebná aj pri rekonštrukcii verej-
ného osvetlenia, na ktorej budeme 
pokračovať. Poslancom ďakujem, že 
financovanie jej nákupu predbežne 
schválili. Momentálne pripravujeme 
verejné obstarávanie a verím, že sa 
nám nákup podarí zrealizovať v čo 
najkratšom čase.

l Spomínané verejné osvetlenie 
patrí k “zdedeným” projektom. 
Niektoré ulice boli v réžii oddelenia 
technických služieb. Na dokonče-
nie vám zostali ulice Hurbanova, 
Záhradnícka a Jesenského.

- V tomto smere sa ešte musím 
oboznámiť najmä s projektovou doku-
mentáciou, následne sa pustíme do po-
kračovania ďalších etáp. Ich realizácia 
je ale podmienená práve obstaraním už 
spomínanej plošiny. Bez toho to reálne 
robiť nemôžeme. Pôvodná plošina je 
neopraviteľná. Máme možnosť využiť 
prenájom plošiny, čo ale z dlhodobého 
hľadiska nie je ekonomicky výhodné. 

l V Žiline ste mali skúsenosť 
s prácou s verejnoprospešnými 

pracovníkmi. V Ilave je personál 
menej početný, než na aký ste boli 
zvyknutá z väčších miest… Ako si 
s tým poradíte? 

- V Žiline sme tvorili oddelenie 
údržby a servisu, čo je niečo ako „malé 
technické služby“, čím sme si vedeli 
zabezpečiť operatívnu opravu alebo 
údržbu potrebných vecí vo verejnom 
priestranstve. Na začiatku sme mali 
toto oddelenie s desiatimi pracovník-
mi. K dispozícii sme ale mali aj VPP 
pracovníkov z úradu práce, ktorých 
bolo pravidelne okolo  osemdesiat. 
Im sme prideľovali prácu na dennej 
báze. Momentálne máme v Ilave na 
oddelení technických služieb jednu 
takúto pracovníčku a druhá má prísť 
začiatkom marca. Samozrejme, pokiaľ 
by nám úrad práce vedel poskytnúť 
viacej takejto pracovnej sily, najmä na 
jar alebo v letnom období, uvítame to.

l Na záver, nedá mi nespomenúť 
to, čo si ako prvé všímajú obyva-
telia a čo s radosťou medzi sebou 
riešia. Vy máte hneď dve “nálepky”, 
s ktorými prichádzate na vedúcu 
funkciu tohto oddelenia v Ilave 
po prvý raz - ste ŽENA a nie ste 
ILAVČANKA. Prečo by ste mohli byť 
dobrou vedúcou aj napriek tomu, že 
nie ste z Ilavy? 

- Pre mňa je obrovská výhoda, že tu 
nemám absolútne žiadne väzby - na 
nikoho zo zamestnancov, či obyvate-
ľov… Som nestranná a svoju funkciu 
beriem čisto profesionálne. 

l Pristavme sa aj pri pohlaví, 
ktoré by Vás samozrejme nemalo 
nijako diskriminovať. No predsa 
sa spýtam, čo Vy a technika, ťažké 
stroje, údržba…? Alebo vnímate 
tento post skôr manažérsky? Prečo 
môže byť aj žena dobrou vedúcou 
oddelenia TSM? 

- Pozícia vedúceho je najmä mana-
žérska funkcia. Nemám vyštudovanú 
technickú školu, ale počas môjho 
pôsobenia na jednotlivých funkciách 
som nadobudla celkom slušnú prax 
aj v tomto odvetví. 

Ďakujem za rozhovor a prajem 
veľa úspechov na novej pracovnej 
pozícii, ako aj veľa dobrých nápadov 
a projektov v prospech obyvateľov 
mesta Ilava. 

V. Klobučníková
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Projekt KÚZLO PRÍBEHOV 
prinesie novú publikáciu z regiónu

Na jar tohto roku bude 
ukončený projekt cezhra-
ničnej spolupráce s MAS 
Hříběcí hory a našou MAS 
Vršatec. Výstupom projektu 
s názvom „Kúzlo príbehov“ 
bude nielen publikácia s 
príbehmi, ktoré majú svoje 
korene na území MAS Vr-
šatec, ale tiež prepojenie 
niekoľkých základných a zá-
kladných umeleckých škôl. 

Deti zo zapojených škôl (SKS 
Nemšová, ZUŠ Nemšová, ZUŠ 
Ilava, ZŠ s MŠ Pruské, ZŠ s MŠ 
Dulov a ZŠ s MŠ Mikušovce) budú 
ilustrovať spísané príbehy a tiež si 
ich budú vzájomne medzi českou 

V partnerskej MAS Hříbecí hory 
prebehli workshopy v dňoch 24. no-
vembra a 1. decembra 2022. Ďalší 
sa uskutočnil na slovenskej strane 
16. decembra 2022 a jeho témou 
bola Podpora cestovného ruchu 
na území MAS Vršatec. 

„V projekte sme prezentovali 
propagačné a animačné aktivity 
kancelárie MAS Vršatec. Ďalej 
sa za Infocentrum Ilava pred-
stavila Veronika Klobučníková 
a Pavol Štefčík z KOCR Trenčín. 
Ďakujeme veľmi pekne za účasť, 
prednášajúcich a ich inšpiratív-
ne prezentácie,“ uviedla Viera 
Benková, koordinátorka projektu 
z MAS Vršatec. 

V rámci lektorského vstupu za 
Infocentrum Ilava sme kolegom 
hovorili o tom, ako naše nové 
mestské infocentrum vznikalo a 
aké rôzne aktivity si to vyžiadalo. 
Pristavili sme sa pri samotnom dni, 
kedy sme ho slávnostne otvorili, 
ako aj pri spolupráci s okolitými 
obcami a mestami z regiónu. Ho-

FOND MALÝCH PROJEKTOV

a slovenskou stranou prezentovať 
v rámci živého online stretnutia. 
Cieľom celého projektu je vzbudiť 
v mladej generácii spolupatričnosť 
s územím a hrdosť na miesta, 
odkiaľ pochádzajú. 

S týmto cieľom budú na kon-
krétnych miestach umiestnené 
QR kódy so zvukovou stopou 
príbehov, ktoré sa k územiu via-
žu. Umiestnenie QR kódov bude 
uvedené aj v turistickej brožúre 
s mapkami.

V rámci projektu prebehne 
päť workshopov, ktoré sa budú 
venovať problematike cestovného 
ruchu, marketingu, destinačného 
manažmentu a miestne zakotve-
ného učenia. Tieto akcie sú prí-
stupné verejnosti, preto sa nevá-
hajte zaregistrovať a zúčastniť sa. 
Záznamy z workshopov nájdete 
na našich webových stránkach 
www.masvrsatec.sk.  

-MAS Vršatec-

Infocentrum Ilava sa pridalo k workshopom v rámci cezhraničnej spolupráce
Ako Miestna akčná skupina Vršatec už predstavila svoj aktu-

álne realizovaný projekt „Kúzlo príbehov“, jeho súčasťou sú aj 
viaceré workshopy, ktorých sa môže online zúčastniť i verejnosť, 
prípadne pozrieť si ich zo záznamu.

vorili sme o propagácii cestovného 
ruchu nášho regiónu v jeho offline 
i online forme. Načrtli sme aktivity, 
ktoré plánujeme v prospech celého 
regiónu do budúcna, ako aj vzde-
lávacie aktivity najmä so žiakmi 
základných škôl. Na ich exkurzie 

je v kurze nielen zrekonštruované 
múzeum a jeho historická expo-
zícia, ale aj regionálna výchova. 

K dispozícii máme rôzne propa-
gačné materiály v tlačenej forme, 
ale žiakov veľmi zaujal aj náš 
moderný interaktívny infokiosk, 
ktorý prepája viaceré portály, 
poskytujúce ponuku zaujímavých 
miest, pamiatok, turistických či 
cyklistických trás v našom okolí. 

Radi vás v našom infocentre 
privítame či už sa rozhodnete 
pre individuálnu alebo skupinovú 
návštevu. Celý workshop vrátane 
rozprávania o Infocentre Ilava si 
môžete pozrieť na Youtube, keď v 
hľadáčiku zadáte MAS Hříběcí hory 
a už uvedenú tému prednášky.

(Za Infocentrum Ilava 
V. Klobučníková)
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Ako však pred vyhodnotením 
povedali, páčili sa im všetky masky 
a kostýmy a preto vyhral každý, kto 
sa snažil, prišiel a zabavil sa. Všetky 
deti si tak so sebou odniesli sladkú 
odmenu. No tie naj z naj čakali aj 
pekné vecné ceny. O jedenáste 
miesto sa podelili tri najmenšie detič-
ky, ktoré vo svojich maskách patrili k 
tým najroztomilejším. Desiate miesto 

Zvieratká, bosorky, rozprávkové postavy, hrdinovia, 
roboti a mnohé iné bytosti sa zabávali na karnevale
Na detskom karnevale v Dome kultúry v Ilave bolo v nedeľu 

5. februára naozaj veselo. Porota, ktorá vyberala 14 najkrajších, 
najzábavnejších, najkreatívnejších a najoriginálnejších masiek, 
veru mala čo robiť. 

porota udelila čarodejnici, deviate 
chlapcovi, ktorý sa rozhodol stvárniť 
lego skladačku, ôsme miesto patrilo 
deduškovi Einsteinovi a siedme 
roztomilej ovečke. Na ďalších troch 
priečkach sa umiestnili motýlik, 
včielka a krásne stvárnená bosorka. 
Bronzovú priečku obsadil udatný ry-
tier, ktorý sa doma "vyhral" so svojím 
brnením. Strieborná priečka sa ušla 

krásnej slečne s doma vyrobenou 
nápaditou maskou pštrosa. No a 
napokon prvé miesto získala taktiež 
"hand-made" maska, na ktorej sa 
určite narobili aj rodičia - roztomilý 
slimáčik. Porota udelila aj špeciálnu 
cenu za kreativitu a to maske, o 
ktorej si viacerí pošuškávali, že bude 
určite ocenená. Bola nielen doma 

vyrobená, nápaditá, ale aj rozžiarila 
celú sálu domu kultúry - SVIETIACA 
MEDÚZA. O zábavu, diskotéku, sve-
telné efekty a "bublinovú parádu" sa 
počas karnevalu postaral DJ MIŠKO. 
So samotným tancovaním deťom 
pomohla profesionálka - pani uči-
teľka tanečného odboru ZUŠ ILAVA 
Terézia Mutalová.                  -verk-
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Karnevalové obdobie si naplno užili aj škôlkari

Karnevalový deň v triedach Materskej školy v Ilave. Aj deti z klobušickej škôlky sa obliekli do kostýmov od 
výmyslu sveta.

O pravde tohto príslovia sa dozvedeli žiaci tretích ročníkov formou 
prednášky, ktorú počas dvoch vyučovacích hodín zabezpečila Mjr. Mgr. 
Marianna Komarková z Krajského riaditeľstva Hasičského a záchranného 
zboru v Trenčíne. Vysvetlila žiakom, kedy oheň človeku pomáha a naopak, 
kedy škodí, ktoré veci sú nebezpečné z hľadiska možnosti rozšírenia ohňa 
a aj to, ako sa správať a zachovať, keď už požiar vznikne.

Hravou formou si žiaci zopakovali  čísla tiesňových liniek, ktoré už 
poznali z hodín prírodovedy a vyskúšali  si pomocou rôznych situácií, ako 
správne postupovať a čo všetko povedať, keď sa na takéto linky dovolajú. 
Pomocou obrázkov sa naučili, ako správne zakladať oheň, ktoré miesta sú 
na založenie ohňa vhodné a ktoré nevhodné. Dozvedeli sa aj o pravidlách 
správania sa pri ohni z hľadiska bezpečnosti, ale aj to, ako založený oheň 
správne uhasiť. Žiakov prednáška veľmi zaujala, aktívne sa zapájali do 
diskusie a za odmenu sa mohli na chvíľočku stať hasičom, obliecť si ha-
sičskú uniformu a nasadiť skutočnú helmu.

(S. Štefancová)

V mrazivý pondelok 6. februára 
sa naši deviataci a dvaja ôsmaci 
zúčastnili súťaže „Finančná a 
matematická gramotnosť“, ktorú or-
ganizovalo Súkromné gymnázium 
Futurum v Trenčíne. Súťaž začala 
prednáškou v oblasti finančnej 
a matematickej gramotnosti. Po 
nej žiaci súťažili hravou formou v 
úlohách z finančnej gramotnosti, 
ktoré potrápili nejednu hlavičku 
– makovičku. Potom prišlo tretie 
kolo, v ktorom žiaci riešili test. Na 
záver boli ocenení vecnými cenami 
a diplomami.

V tejto súťaži sa nám podarilo 
veľmi pekne umiestniť:

15. miesto – T. Bezecný, 8.B
12. miesto – Š. Janco, 8.B
8. miesto – M.  Koyš, 9.A
7. miesto – L. Remenárová, 9.A
6. miesto – J. Schmidtbauer, 9.B
5. miesto – A. Nevřivý, 9.B
4. miesto – S. Uríček, 9.A
2. miesto – Z. Bieliková, 9.B
1. miesto – V. Čuríková, 9.B
Všetkým menovaným gratulu-

jeme!                                                                            
                             (D.Frýdecká)

NAŠI ŽIACI PATRIA K NAJLEPŠÍM 
v matematickej a finančnej gramotnosti

OHEŇ JE DOBRÝ SLUHA, ALE ZLÝ PÁN
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V sobotu 11. februára sa 
centrum mesta v Ilave nechalo 
unášať na vlne fašiangovej veselej 
nálady. K fašiangom totiž neod-
mysliteľne patrí dobrá hudba, 
spev, tanec, zábava, chutné jedlo 
a nápoje. Nechýbali tradičné 
fašiangové šišky, ktoré pre deti 
a účinkujúcich ochotne napiekli 
členky klubu dôchodcov.

Od desiatej hodiny dopoludnia 
si prví návštevníci mohli kúpiť za-
bíjačkové špeciality, kapustnicu, 
sladké pečivo, langoše, varené 
vínko či medovníčky, suveníry a 
hračky. O hudobné spestrenie 
sa zrána postarali heligónkári 
Majerčíkovci.

Napoludnie už pred domom kul-
túry štartovalo historické hasičské 
vozidlo z DHZ ILAVA, ktoré stálo 
na čele fašiangového sprievodu 
mestom. O hudobný doprovod sa 
postarala ľudová hudba z FS Strá-
žov a harmonikár Damián Štefa-
nec. Do veselého kroku vyspevo-
vali malí i veľkí ilavskí folkloristi a 

Na fašiangoch v Ilave bolo veselo

v sprievode tradične nechýbali 
ani členovia divadelného súboru 
Masky. Pridalo sa množstvo detí 
i zamaskovaných dospelých a 
mohlo sa vyraziť do ulíc. Sprie-
vod prešiel ulicami centrálnej 

Pestrý fašiangový sprievod mestom, "pod šable" 
pri radnici, veselý kultúrny program pred domom kultúry 

a bohaté občerstvenie pred hasičskou zbrojnicou. 
Aj také boli tohtoročné FAŠIANGY V ILAVE!

mestskej zóny, cestou rozveselil 
i šoférov a „palivo“ doplnil kde 
inde, než pred radnicou. Práve 
priestor pred mestským úradom 
bol najvhodnejším miestom na 
občerstvovaciu prestávku a na 

tradičné „pod šable“. Veselých 
návštevníkov tam privítal zástup-
ca primátora s kolegami z úradu 
a po doplnení pitného režimu a 
maškrtných jazýčkov, sa maškary 
pustili aj do tanca.

Napokon sprievod masiek 
dorazil do cieľa, kde už na nich 
čakalo množstvo divákov a 
návštevníkov Fašiangov v Ilave. 
Program pokračoval tradičnými 
ľudovými tancami v podaní det-
ského folklórneho súboru Laštek 
a folklórneho súboru Strážov. O 
tretej popoludní do Ilavy dorazil aj 
hosť – známy slovenský spevák a 
zabávač Štefan Hruštinec. Všet-
kých rozveselil zábavnými his-
torkami, vtipmi, potešil krásnymi 
piesňami, pobavil a roztancoval 
Ilavčanov.                        -verk-
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Občianske združenie Klobušice v spolu-
práci s Mestom Ilava zorganizovalo tradičné 
Klobušické fašiangy, ktoré sa konali v sobotu 
18. februára.

Popolcovou stredou, ktorá tento rok pri-
padla na 22. február, skončilo fašiangové 
obdobie a pre kresťanov ňou začal pôst. V 
našom meste ho zakončila veselica v mest-
skej časti Klobušice v sobotu 18. februára.

Občianske združenie Klobušice zorga-
nizovalo tradičné Klobušické fašiangy. Na 
konskom povoze sa masky prehnali ulicami, 
zaspievali, zatancovali, zajedli i zapili. O dob-
rú atmosféru sa okrem fašiangových masiek 
postaral zabávač Martin Kôpor z Hriňovej a 

KLOBUŠICKÉ FAŠIANGY
zakončili veselicou v dome kultúry

Oščadnickí heligónkári. Veselá fašiangová 
sobota vyvrcholila dobrou zábavou na ve-
selici v Dome kultúry v Klobušiciach, kde 
do tanca zahrali heligónkári zo Žiliny a DJ 
Jaro z Bratislavy.                            -verk- 

                                      Foto: OZ Klobušice
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Nakoľko žiadosť o dotáciu 
je možné podať opakovane, 
zapojili sme sa koncom roka 
2022 do výzvy vyhlásenej na 
tento rok. Celá naša knižnica 
sa nachádza v jednej obrovskej 
miestnosti a nemá samostatné 
detské oddelenie. Knihám pre 
deti je vyhradená časť priesto-
rov, v ktorých sme police už 
vymenili (tiež z grantu Fondu 
na podporu umenia). 

Je tu však aj nepekný kút, kto-
rý chceme premeniť na príjemné 
miesto pre najmenších. Projekt, 
s ktorým sme sa uchádzali o 

Zlepšenie vybavenia detského oddelenia 
a rozšírenie detského kútika v knižnici
O výmene starých políc v knižnici sme vás informovali v minulom čísle Ilavského 

mesačníka. Už popri prácach na tejto realizácii, financovanej prostredníctvom granto-
vého systému ministerstva kultúry, sme premýšľali ako skrášliť zónu určenú detským 
čitateľom. Vždy je predsa čo zlepšovať.

pomoc z fondu, sme nazvali 
Krajší priestor pre deti. Úspeš-
ne, grant nám schválili a práve 
v týchto dňoch bola podpísaná 
zmluva s Fondom na podporu 
umenia. Poskytne nám 2 200 
eur, pričom spolufinancovaním 
v sume minimálne 557 eur sa 
pridá mesto. 

Za tieto peniaze chceme dať 
vyrobiť nízke police na leporelá 

a hračky. Pridať ku nim koberec 
a malé detské stoličky, aby 
tam bolo útulne. Kým si rodičia 
vyberú, ich malé deti sa v kútiku 
zahrajú. Kúpime aj skladacie 
kempingové stolíky pre tvorivé 
aktivity, či novú farebnú tlačia-
reň. Zmeny v detskom kútiku 
začneme realizovať už na jar, 
výsledok uvidíte v knižnici  

-ot-

 A. Rafajová  M. Dudík  Ľ. Vicena  J. Ilončiak  M. Púš  S. Duchoňová 
 M. Samašová  M. Zermeghová  P. Furstenzeller  O. Racková 
 L. Palčeková  K. Jankovičová  M. Tomášová  K. Benková  B. Štúriková 
 P. Barinka  J. Heisar  E. Porubčanová  M. Šúpolíková  J. Hoštáková 
 Z. Kurincová  A. Jászberényiová  Ľ. Haasová  E. Hajašová  J. Lukáč 
 V. Šarluška  Z. Vráblová  D. Fišerová  K. Gračková

ĎAKUJEME ZA KNIHY
Knižnicu dopĺňame aj o darované tituly, toto sú dar-
covia z ostatného obdobia:

 	Vzácne a drahé knihy z oblasti histórie 	
		 venoval knižnici L. Resek.
 	Odborný titul s názvom Poruchy správania 
		 ako výzva (viac kusov) nám venovala 
		 spoluautorka knihy O. Račková.
 	Iný darca (želá si zostať v anonymite) nám 
		 venoval 50 €. Úprimne ĎAKUJEME!
 	Ďakujeme aj pani Lukáčikovej, ktorá ilavskému
 		 múzeu venovala vyšívané predmety.
(Na záver prosba: nenoste nám knihy staršie 
ako 10 rokov, nemáme ich kam umiestniť)

Na fotografii sú knihy 
kúpené z darovaných 50 €.
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Karatisti priniesli
z Pezinka 29 medailí

Úspechy ilavských bedmintonistov

Víťazstvá vo svojich kategó-
riach zaznamenali Tadeáš Horák, 
Christian Sírny, Simona Bellová, 
Lenka Mráziková, Petra Andraš-
číková, Natália Balajková a Sára 
Damašková. 

Strieborné medaily si z Pezinka 
priniesli Lilly Franeková, Matej 
Kawulok, Filip Kapitán, Timotej 
Horák, Dušan Gregor, Alex Ro-
man, Miroslav Gašpar, Katarína 
Kadlečíková  a v tímovej súťaži 
kumite trio Dadašková, Andraš-
číková, Franeková. 

Bronzové medaily získali Alex 
Vladár, Ladislav Karas, Charlotte 
Behancová, Nikol Zuziková, Lucia 
Hučíková a v tímovej súťaži kumite 

V nedeľu 12. februára 2023 sa konalo v Pezinku prvé kolo Slo-
venského pohára v karate. Naši pretekári získali celkom sedem 
zlatých, jedenásť strieborných a jedenásť bronzových medailí. 

trojice Bellová, Behancová, Hu-
číková a Mráziková, Uharčíková, 
Zuzíková.

Všetkým pretekárom ďakuje-
me za vzornú reprezentáciu a 
perfektné výkony. Viacero prete-
károv sme mali chorých a niektorí 
nemohli pre rôzne povinnosti. 
Zároveň treba poďakovať koučom 
a rodičom za pomoc pri súťaži.

Tešíme sa na ďalší turnaj 
v Púchove 11. marca, kde sa 
stretneme v plnom zastúpení. 
Dúfame, že nás prídu podporiť aj 
ďalší sympatizanti klubu a spra-
víme tam perfektnú atmosféru a 
vynikajúce výsledky.

 (Kamil Horák, tréner klubu)

Záver januára bol úspešný aj pre šikovných ilavských bedmin-
tonistov. V sobotu 28. januára sa konal v Trenčíne prvý turnaj 
Grand Prix do 11 rokov. Bedmintonový oddiel TJ Sokol Ilava 
neobišiel naprázdno. Jeho zverenci získali niekoľko medailí. Karin 
Štefancová zvíťazila vo štvorhre dievčat a získala bronzovú me-
dailu v dvojhre. Adam Šelinga pridal rovnako bronzovú medailu 
v dvojhre chlapcov. Ďakujeme všetkým za výbornú reprezentáciu 
klubu!                                                            (TJ Sokol Ilava)

Rok sa s rokom zvítal a my, členky klubu „Háčko-pletko-stretko“ 
pod vedením Magdalény Hrubej, ktorý pracuje pri ZO Únie žien v 
Ilave, sa naďalej pravidelne stretávame jedenkrát za týždeň. Na 
stretnutiach háčkujeme, pletieme a pritom si vymieňame zážitky, 
skúsenosti a životné príbehy. Chvála patrí členkám – Marte Královej, 
Janke Fabušovej, Magdaléne Hrubej a Zdenke Kvasnicovej, ktoré 
uháčkovali chobotničky pre detičky na oddeleniach neonatológie v 
nemocniciach Trenčín, Trstená a Žilina. Atmosféra v klube je radost-
ná a priateľská. Keďže je nový rok, treba poďakovať vedeniu DK 
Ilava, ktorý nám poskytuje priestor pre náš klub. Na záver prajeme 
našej predsedkyni M. Hrubej veľa zdravia, pohody a spokojnosti z 
jej príkladnej práce.                                                              -prsz-

HÁČKO-PLETKO-STRETKO

Medulienka je nielen stará 
skladba Pavla Hammela, ale v 
Ilave ju mnohí poznajú pod úplne 
iným významom a spájajú si ju so 
šikovnou Simonkou Janíčkovou. 
Takmer od začiatku jej práce v 
oblasti masérskych služieb sa 
teším zo stretnutí s ňou nielen 
ja, ale aj stovky, ba za tie roky 
tisíce ľudí.Drobná krásna žiariaca 
bytôstka s nádhernými očkami a 
dušou otvorenou pre všetkých, 
ktorí k nej prídu. Poskytne vám 
nielen masáž, ale cez reflexnú 
terapiu “vyjaví” diagnózu, poteší a 
pohladí ubolenú dušu. Venuje sa 
numerológii, astrológii a pomocou 
nich pomáha riešiť mnohé rodinné 
problémy. Pre mnohých je Anje-
lom, Dobrou vílou… Prostredie, v 
ktorom pracuje, je v mojich očiach 

Simonka Janíčková: 
S láskou v srdci 
sa dá všetko

raj na zemi. Obdivuhodná je aj 
zbierka kníh z rôznych oblastí a 
autorov, ktorí nám poskytujú múd-
rosť a nové poznanie. Simonka 
nám vždy vie vybrať tú pravú a 
pritom nás nezabudne ponúknuť 
bylinkovým čajom alebo kávičkou. 

Toto je však len jednou strán-
kou života S. Janíčkovej. Svoj 
voľný čas venuje aj výrobe syra, 
žinčice a bryndze na farme svojho 
manžela a syna. Verili by ste, že 
jedna žena dokáže pracovať nie-
koľko rokov sedem dní v týždni, 
dvanásť hodín denne? Že nie? Ale 
áno, je to tak. S láskou v srdci sa 
dá všetko… A toto nám Simonka 
neustále ukazuje. Srdečná vďaka 
za všetko.

Prajeme veľa síl, pohody a 
zdravia do ďalších rokov tvojho 
života.              (G. Hrubišková)
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TU MÔŽE BYŤ VAŠA REKLAMA - KAŽDÝ  MESIAC V 2200 DOMÁCNOSTIACH Cenník inzercie a podrobnosti spolupráce 
na: ilavskymesacnik@ilava.sk

Mesto Ilava, 
Mierové námestie 16/31,

019 01 Ilava 
zastúpené primátorom 

Ing. Viktorom Wiedermannom

Informuje, že úroveň 
vytriedenia komunálnych 
odpadov v meste Ilava 

za rok 2022 je 
57,12 %.

Túto informáciu mesto zverejňuje 
v zmysle § 4 ods. (6) Zákona 

č. 329/2018 Z.z. Zákon 
o poplatkoch za uloženie odpadov 

a o zmene a doplnení zákona 
č. 587/2004 Z.z. o Environmentál-
nom fonde a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.

ZVEREJNENIE
Informácie o úrovni 

vytriedenia komunálnych 
odpadov za prechádzajúci 

kalendárny rok 2022
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